
QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA Nº171/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325000
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 016/2011-DGPC/
PAD, de 19/12/2011,  da lavra do DPC IVETE PINHEIRO, 
Presidente da Comissão, onde solicita a REDESIGNAÇÃO da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 023/2011-DGPC/PAD, de 19/05/2011,  publicado no Diário 
Oficial nº 31.926 de 31/05/2011, em razão da necessidade da 
realização de diligências necessárias à instrução do Processo 
que encontra-se na fase final, aguardando defesa escrita;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVETE PINHEIRO e ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE 
OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil,  respectivamente Presidente 
e Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 023/2011--DGPC/PAD, de 19/05/2011, pelo prazo de 60 
(sessenta0a) dias  a contar de 28/12/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para adoção de providências ao cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324763

PORTARIA: 1289/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189056/Antonio Carlos da Silva Monteiro (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
5332214/Antonio Fernando Lima Junior (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
5409977/Augusto Marconi Castro da Silva (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
57193680/Carlos Maia Filho (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / de 
17/12/2011 a 18/12/2011
5865794/Elias Ribeiro dos Santos (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 17/12/2011 a 18/12/2011
5853281/Emerson Lopes da Silva (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 17/12/2011 a 18/12/2011
5876940/Emilio de Quadros Peinado Júnior (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
5332630/Eric Marcos Nunes Cavalcante (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
57192821/Frank Walberto Lima Matos (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
5333199/Jose Maria de Sousa Rocha (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
57190408/José Mattos Brito de Carvalho Neto (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
5410690/Marcos Roberto dos Santos Fagundes (ipc) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
5411807/Rogerio Manoel Martins Porfirio (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011
5397570/Ronivaldo Pontes de Souza (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2011 a 18/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324728

PORTARIA: 1287/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192638/Flavia Renata Rodrigues Leal (dpc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 27/12/2011
5412390/Marcelo Carlos Tobias Rodrigues (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 27/12/2011
5452856/Marcial Benedito Favacho da Cruz (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 27/12/2011
5331331/Maria Afonso Tavares (epc) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 24/12/2011 a 27/12/2011
5865964/Maria Jucileide Pinto da Conceição (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 27/12/2011
54185474/Maria Ofelia Albano Baima (epc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 27/12/2011

5206316/Miguel Alves Pinheiro Filho (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 27/12/2011
5412609/Nelma Suely Souza de Morais (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 27/12/2011
5130247/Norma Sueli Fontes (epc) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 24/12/2011 a 27/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324736

PORTARIA: 1288/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº059/2011-DGPC/PAD DE 15 DE DEZEMBRO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324614

CONSIDERANDO:a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 820/2008-GAB/CORREGEPOL, de 10/12/2008, que 
apurou a violação e furto de peças de 30 (trinta) máquinas 
caça-níqueis apreendidas na Delegacia de Polícia de Bragança 
em decorrência de operação policial realizada no município, 
fato ocorrido em 29/10/2008 e, em tese, atribuído ao servidor 
REGINALDO DA SILVA ABRAÇADO – Investigador de Polícia 
Civil, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:a conclusão do Inquérito Policial nº 
052/2009.000412-8, que apurou os fatos em questão, 
culminando com o indiciamento do servidor REGINALDO DA 
SILVA ABRAÇADO – Investigador de Polícia Civil, pela prática, 
em tese, de crime previsto no artigo 312, CPB, que culminou 
com o oferecimento de denúncia pelo Ministério Público;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído ao servidor em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fim 
de proceder à fiel apuração dos fatos, assegurando-lhes os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei 
nº 022/94, figurando como acusado o servidor REGINALDO 
DA SILVA ABRAÇADO – Investigador de Polícia Civil (Matrícula 
5858992/1), pela prática, em tese, da conduta acima descrita 
que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar 
prevista no artigo 74, incisos XIII, XXV, XXXIV e XXXIX, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
II – DESIGNAR os servidores MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
IVONE FERNANDES SHERRING – Delegadas de Polícia Civil e 
CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO – Escrivã de Polícia Civil, 
para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a 
presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº 058/2011-DGPC/PAD DE 15 DE DEZEMBRO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324608

CONSIDERANDO:a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 012/2010-GAB/CORREGEPOL, de 08/01/2010, que 
apurou o teor da denúncia formulada por DIEGO TRINDADE 
DIAS, contra policiais civis da Delegacia de Polícia do Marco, 
identificados como AMARILDO PARANHOS PALHETA e PAULO 
REINALDO PARANHOS PALHETA – Investigadores de Polícia 
Civil, os quais teriam, em tese, o agredido fisicamente, bem 
como exigido e recebido certa quantia em dinheiro em troca da 
liberdade do denunciante e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído aos servidores em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fim 

de proceder à fiel apuração dos fatos, assegurando-lhes os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 
022/94, figurando como acusados os servidores AMARILDO 
PARANHOS PALHETA (Matrícula 5412269/1) e PAULO REINALDO 
PARANHOS PALHETA (Matrícula 5234310/1) – Investigadores 
de Polícia Civil, pela prática, em tese, da conduta acima 
descrita que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar 
prevista no artigo 74, incisos VII, XXV e XXXIX, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
II – DESIGNAR os servidores HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE 
MELLO, ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ – Delegados 
de Polícia Civil e MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS – Escrivã 
de Polícia Civil para, através de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência da primeira e em comissão, 
apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas 
contra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324621

PORTARIA: 1291/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3328198/Ariolino Pereira Martins (ipc) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 24/12/2011 a 25/12/2011
5465524/Benedito Aquino da Silva (mpc) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 25/12/2011
57220849/Charlles Cesar de Andrade (ipc) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 25/12/2011
5332818/Mauro Vinicius Brito dos Santos (ipc) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 25/12/2011
5600723/Otávio Junior Menezes Moreira (mpc) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 25/12/2011
3251578/Raimundo Jaime Sales das Merces (dpc) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 25/12/2011
57568/Reginaldo Soares Monteiro (epc) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 25/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324650

PORTARIA: 1290/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66478/Alvaro Chagas da Silva (pap) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 29/12/2011 a 31/12/2011
5465524/Benedito Aquino da Silva (mpc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
57220849/Charlles Cesar de Andrade (pap) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
5129540/Iran Farias Serrao (ipc) / 3.0 diárias (Completa) / de 
29/12/2011 a 31/12/2011
5332818/Mauro Vinicius Brito dos Santos (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
5232856/Nelson Jorge Osorio Lucas (epc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
5600723/Otavio Junior Menezes Moreira (mpc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
5331668/Rosana Lucia Jorge Barata (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011


